Ana yoldan ayrılıp köye girildiğinde, sağda
kalan tepenin, eteklerine kadar mezarlarla dolu olduğu izlenir. Bugün
de mezarlık olarak kullanılan bu tepenin üstündeki yapı, yerli halktan
bazılarınca “kümbet” bazılarınca da “Eski Cami” diye adlandırılır.

Tepenin doruğunda köy siluetini taçlandıran yapının yazıtından,
(645 H.) 1248 yılında. Sultan îzzeddin Keykavus zamanında. Sancaktar
Doğan Arslan için yapılmış bir “Mescid” olduğu anlaşılmaktadır. Bu
gün ise, hiç bir işlevi yoktur (Lev. I, 2).

Kuzey-güney doğrultusunda uzunlamasına bir dikdörtgen şeklinde
uzanan yapı, iki bölümlü olarak düzenlenmiştir (Plan I).

Karaca durumdan tamaıniyle habersiz davranarak, Sa’d-al-Din’e itimad telkin
etmiş ve hazırlanan bir plan gereğince Sa’d-ol Din, bir içki meclisinde, bayraktar (emir-i alem)
'l'oğun’m bir kılıç darbesi ile öldürülmüştür. Vmum-i efkârı tatmin maksadı ile cesedi, demir bir
kafes içinde asılarak, teşhis edilmiştir. Bu hadisenin 637 H. (1239 /40) da vuku bulmuş olduğunu
gösterecek deliller vardır. Ibni Bibi, El-Evâmir ’alâniyye fiTumür el-’Alâiyye, Ankara, 1956 s.
479-482, aktaran Turan, O., ’Sa'd-ed-din' maddesi, İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 1966, X, s.34,
35.

Kaybolan yazıtı yerine, .sonradan yazılmış bir yazıdan; H, 571
(1175) yıhnda yaptırıldığını öğreniyoruz.

Cami, köyün merkezinde, dar sokakların kesiştiği bir dörtyol ağzın
da kurulmuş olup, kare planlı, kubbeli tek üniteli bir iç kısım, geç gelen
ler bölümü ve bir minareden oluşur (Lev.VI, 2). Dış duvarlarda ve mu
salla taşmdaki iri, mermer antik parçalar, moloz taşla örülmüş beden
duvarlarında hemen seçilmektedir. Pencere kemerlerinde ve saçaklarda,
yer yer tuğlanın kullamidığı ilgiyi çeker (Lev.VII, 1).

Minaresi batı duvarında, geç gelenler bölümüne bitişen köşededir.
Bu bölümün yanları kapalı olup, cephede, iki ayak üstünde yükselen
kemerler arası açıklıklar, sonradan camlarla kapatılmıştır.

Caminin bir yazıtı olduğunu, ancak 1700’lerde kaybedildiğini, kapı
üzerindeki yazıtlığa, 1944’de yazılmış bir yazıdan anlamaktayız (Lev.
VII, 2). Gene bu yazıdan caminin ve çeşmelerin H.571 (1175) yılında
Umur Bey’iu oğlu Selçuk Bey tarafından yaptırıldığı öğrenilmektedir’’.

Uç bölümlü, kubbelerle örtülendiıilmiş geç gelenler bölümünden,
kenarları mermer, işlemeli devşirme unsurlarla sövelendirilmiş, basık,
yuvarlak kemerli bir kapıyla, 9.50 m.X 9.50 m. ölçülerindeki, kubbeli
ana bölüme giriliyor.

O. Turan da bu ilişkiye
değinmekte .Kuşatmaya katılan Seyfeddin Kızıl Beg adı Ankara’da
Cami ve Mahallesi ile bugüne değin gelmiştir” demektedir’’.

Kızıl Bey Cami ve Türbesine kısaca değinen G.Öney ise, cami mim-
berini H.699 (1299/1300) yılına tarihlerken, cami ve türbenin yapım
yılı olarak da aynı tarihi vermektedir’®. Ne var ki, bu tarihleme sağlıklı
olmamalıdır. Çünkü, İbni Bibi’nin Seyfeddin Kızıl’la ilgili olaylar sıra
laması, caminin ve türbenin verilen bu tarihten daha önce yapılmış
olması gereğini ortaya

Kafesoğ

lu, î., mimberdeki yazılın sonradan koydurulduğunu şöyle anlatmaktadır: “Osmanlı Devletinin
bağımsızhğını kazandığı 699 (1299/1300) yılında, ’AIa ’al-Din Kaykubad IlI’ın Selçuklu Sultanı
bulunduğu, Ankara’da Kızılbey Camii minberine Germeyan-oğlu Ya’kub Bey’in koydurduğu
699 (1299 /1300) tarihli yazıtda’ al-Sultan al-a’zam ’AIa’al-Din b Faramurz ibaresinin zikredil
mesi ve Sultan ’AIa’al-Din adına kesilmiş 699 tarihli bir sikkenin Ahmet Tcvhîd tarafindan var
lığının açıklanması ile kesinleşmiştir.”

Bu nedenle eskiler bu bölgeye “Salutaris” adını ver
mişler”. Kimıeir, J.M., a.g.e.s.85-87. Hamilton, W.J., o.g,c.».442 ve Texier, C., a.g.c.s.553,
dc Germa’dan geçen gezginler arasında yer alıyorlar ve notlarında çok kısa olarak, bu yerden
bahsediyorlar.

45 Özalp, T., a.g.e.s.34. Gene Umur Bey tarafmdan 570 (1175) yılında, Gecek’te dc bir
hamam yaptırıldığını öğreniyoruz. Her ne kadar, “hamam haraptır” denirse dc, a.g.e.s. 34,
incelemelerimiz yapının tümüyle yakıldığını ortaya koymuştur.